№5-169/1/2024
УИД 26МS0054-01-2024-000992-21
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Резолютивная часть объявлена 18 апреля 2024 года

Мотивированное постановление составлено 19 апреля 2024 года
с. Кочубеевское                                                                                              18 апреля 2024 года
Мировой судья судебного участка № 1 Кочубеевского района Ставропольского края Гедыгушев З.М.,

при секретаре судебного заседания Макеевой Е.И.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу Батчаева С.С.,

с участием защитника Аветисяна А.А., представившего доверенность                              № … от 15.02.2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №1 Кочубеевского района Ставропольского края дело об административном правонарушении, в отношении:
 Батчаева С.С.,
привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.26 КРФ об АП,
УСТАНОВИЛ:

10 февраля 2024 года в 01 час 10 минут на … км. а/д подъезд к г. …, Батчаев С.С. управлял транспортным средством … с государственным регистрационным знаком … с признаками алкогольного опьянения (запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке) в нарушение п. 2.3.2 ПДД РФ не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, основанием направления на освидетельствование послужил отказ от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Батчаев С.С., в судебном заседании вину не признал, просил прекратить производство по делу об административном правонарушении в отношении него. Более подробных пояснений не дал.
Защитник Аветисян А.А. поддержал позицию Батчаева С.С., также просил суд прекратить данное административное дело за отсутствием состава правонарушения, предоставив письменные возражения, которые приобщены к материалам дела. Также защитник просил исключить из числа доказательств по делу административном правонарушении:

-протокол … от 10.02.2024 г. об отстранении от управления транспортным средством;
-протокол … от 10.02.2024 г. об административном правонарушении;
-протокол … от 10.02.2024 г. о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения;
-протокол … от 10.02.2024 г. о задержании транспортного средства;
- видео диск, на котором содержатся 17 файлов видеозаписей, полученных в ходе судебного разбирательства.
В рамках рассмотрения дела были допрошены:

- свидетель К., который пояснил, что он является инспектором ДПС ОСБ ДПС ГИБДД г. Ессентуки. Так, 10.02.2024 они с напарником находились на маршруте патрулирования на автодороге подъезд к г. … с … по … км. В темное время суток на … км. а/д подъезд к г. … ими было остановлено транспортное средство … белого цвета, под управлением Батчаева С.С., от последнего исходил запах алкоголя изо рта, на вопрос инспектора, употреблял ли Батчаев С.С. спиртные напитки, последний пояснил, что употреблял - коньяк, после чего Батчаев С.С. был приглашен в патрульный автомобиль. Ему было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте, на что Батчаев С.С. ответил отказом, после ему было предложено проехать в медицинское учреждение в г. Невинномысск, для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, на что он ответил отказом, в результате чего в отношении Батчаева С.С. был составлен административный материал по ч. 1 ст. 12.26 КРФоАП. Вся процедура составления административного материала проводилась с участием Батчаева С.С. и велась под видеозапись.
- свидетель Щ., который пояснил, что он является инспектором ДПС ОСБ ДПС ГИБДД г. Ессентуки. Так, в феврале 2024 года они с напарником находились на маршруте патрулирования на автодороге подъезд к г. … с … по … км. В темное время суток примерно на … км. а/д подъезд к г. … ими было остановлено транспортное средство … белого цвета, под управлением Батчаева С.С., у последнего имелись признаки алкогольного опьянения, в связи с чем, ему было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте, на что Батчаев С.С. ответил отказом, после ему было предложено проехать в медицинское учреждение в г. Невинномысск, для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, на что он ответил отказом, в результате чего в отношении Батчаева С.С. был составлен административный материал по ч. 1 ст. 12.26 КРФоАП. Вся процедура составления административного материала проводилась с участием Батчаева С.С. и велась под видеозапись.
Мировой судья, выслушав в ходе судебного заседания Батчаева С.С. и его защитника, изучив письменные возражения защитника, а также выслушав в ходе судебного заседания свидетелей: К., Щ., И., оценив представленные в деле доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, приходит к следующему.
В соответствии с частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

Частью 1.1 статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, либо лицо, в отношении которого вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 12.24 настоящего Кодекса, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 настоящей статьи. При отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения либо несогласии указанного лица с результатами освидетельствования, а равно при наличии достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения указанное лицо подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Нормы раздела III Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 2008 г. N 475 (далее - Правила, действовали до 1 марта 2023 г.), воспроизводят указанные в части 1.1 статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельства, являющиеся основанием для направления водителя на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, и устанавливают порядок направления на такое освидетельствование.

В соответствии с пунктом 3 указанных выше Правил достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие одного или нескольких следующих признаков: запах алкоголя изо рта; неустойчивость позы; нарушение речи; резкое изменение окраски кожных покровов лица; поведение, не соответствующее обстановке.
Как следует из протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, основанием для направления Батчаева С.С. на медицинское освидетельствование послужило наличие достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения и его отказ от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, данный факт зафиксирован на видеозаписи исследованной в судебном заседании.
Из вышеуказанного протокола следует, что 10.02.2024 в 01 ч. 20 мин. на 2 км. а/д подъезд к г. Черкесску, Батчаев С.С. отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
В соответствии с п. 2.3.2 Правил дорожного движения РФ водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью дорожного движения и эксплуатации транспортного средства, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Факт административного правонарушения, совершенного Батчаевым С.С., подтверждается следующими материалами дела:

- протоколом об административном правонарушении от 10.02.2024;

- протоколом об отстранении от управления транспортным средством от 10.02.2024;

- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 10.02.2024;

- протоколом о задержании транспортного средства от 10.02.2024;

- рапортом;

- карточкой операций с ВУ;

- параметрами поиска;

- копией паспорта Батчаева С.С.;

- параметрами поиска;
- копией сопроводительного письма, о направлении в адрес Батчаева С.С. копий материалов на 6 листах;
- сообщением инспектора ГИАЗ ОСБ ДПС ГИБДД г. Ессентуки ГУ МВД России по Ставропольскому краю;

- копией свидетельства о поверке;

- справкой о результатах проверки в ОСК;

- двумя видеозаписями, предоставленными сотрудниками ДПС, исследованными в судебном заседании.
Вышеуказанные доказательства, признаются судом допустимыми.

При вынесении данного постановления мировой судья не учитывает показания свидетеля И., так как свидетель является знакомой Батчаева С.С. и по мнению мирового судьи показания данного свидетеля даны с целью уклонения от ответственности Батчаева С.С.

Оценивая доводы защитника Аветисяна А.А. о том, что все процессуальные документы составлялись в отсутствие привлекаемого лица и не были представлены ему для ознакомления и для подписания, не нашли свое подтверждения, так как на имеющихся видеозаписях, исследованных в судебном заседании, Батчаев С.С. присутствует при составлении административного материала, однако отказывается получать копии административных протоков и подписывать процессуальные документы. Инспектор в протоколах административного материла делает соответствующие записи, подтверждающие отказ Батчаева С.С. от подписи. Также все копии процессуальных документов для ознакомления направленны в адрес Батчаева С.С., что подтверждается материалами дела.
Довод защитника Аветесяна А.А. о недопустимости в качестве доказательств: протокол … от 10.02.2024 г. об отстранении от управления транспортным средством; протокол … от 10.02.2024 г. об административном правонарушении; протокол …от 10.02.2024 г.  о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения; протокол … от 10.02.2024 г.  о задержании транспортного средства; видео диск, на котором содержатся 17 файлов видеозаписей, полученный в ходе судебного разбирательства следует подвергнуть критике, так как данные доказательства составлены и получены в строгом соответствии с нормами КРФ об АП, проверены мировым судьей в ходе рассмотрения дела и признаны допустимыми доказательствами по делу.
Доводы защитника Аветесяна А.А. в целом не содержат правовых аргументов, ставящих под сомнение законность и обоснованность имеющихся в деле доказательств и не опровергают наличие в действиях Батчаева С.С. объективной стороны состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ

В судебном заседании не установлено наличия оснований для сомнения в достоверности указанных выше, исследованных в судебном заседании материалов дела и показаний свидетелей, в связи с чем, показания допрошенных свидетелей и указанные материалы дела являются основанием для установления наличия события административного правонарушения, виновности в указанном правонарушении лица, привлекаемого к административной ответственности – Батчаева С.С.
Исходя из представленных в деле доказательств, действия Батчаева С.С. следует квалифицировать по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, как невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Мировой судья приходит к выводу, что вина Батчаева С.С. в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ в судебном заседании полностью доказана.

При решении вопроса о назначении административного наказания за административное правонарушение следует учитывать характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, обстоятельства смягчающие административную ответственность наличие на иждивении шестерых малолетних и троих несовершеннолетних детей (ст.4.2 КоАП РФ) и наличие отягчающих (ст. 4.3 КоАП РФ) административную ответственность, к которым мировой судья относит тот факт, что  Батчаев С.С. ранее привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений в области дорожного движения.
Представленные материалы свидетельствуют, что административное наказание в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами, предусмотренного санкцией ч. 1. ст. 12.26 КоАП РФ, назначается Батчаеву С.С. в соответствии с требованиями ст. ст. 3.1, 3.5, 3.8, 4.1 КоАП РФ. По своему виду и размеру, данное наказание, по мнению судьи, соответствует тяжести содеянного и является справедливым.
Оснований для применения исключительных обстоятельств, предусмотренных ч.2.2 ст. 4.1 КоАП РФ, в судебном заседании не установлено.

Руководствуясь статьями 29.9-29.11 КоАП РФ мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Батчаева С.С. виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.

Административный штраф в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ должен быть оплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: УФК по СК (ГУ МВД России по Ставропольскому краю), ИНН 2634050372, номер счета получателя платежа 03100643000000012100 в отделение Ставрополь г. Ставрополь, БИК 010702101, КПП 263401001, КБК 18811601123010001140, ОКТМО 07710000, УИН 18810426244200001553.

Документ об оплате штрафа представить по адресу: Ставропольский край, Кочубеевский район, с. Кочубеевское, ул. Октябрьской революции, д. 15.

В соответствии со ст. 27.13. ч 11 возложить на лицо, привлеченное к административной ответственности за административное правонарушение, повлекшее применение задержания транспортного средства, обязанность по оплате стоимости перемещения и хранения задержанного транспортного средства.

В соответствии с ч.1 ст.32.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу соответствующего постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

Разъяснить,  что согласно ч.1.1., ч. 2 ст. 32.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права, лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания - в подразделение Госавтоинспекции по месту жительства лица подвергнутого административному наказанию, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в данный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Копию постановления направить в подразделение Госавтоинспекции по месту жительства лица подвергнутого административному наказанию, в котором будет исполняться данное постановление об административном правонарушении.

Срок для предъявления к исполнению постановления 2 года.

Постановление может быть обжаловано в Кочубеевский районный суд Ставропольского края через мирового судью в течение 10 суток со дня его вручения  или  дня получения копии постановления.

Мировой судья

                                 З.М. Гедыгушев

СОГЛАСОВАНО

______________________

Мировой судья                          З.М. Гедыгушев